
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 74
Del 20/06/2017

PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EFFICIENTAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI 
COMUNI DI PIEVE DI CENTO E GALLIERA - AGGIUDICAZIONE

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 74                             Del 20/06/2017 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EFFICIENTAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI 
COMUNI DI PIEVE DI CENTO E GALLIERA - AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 

05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 

 
Considerato che: 
- con Determinazione a contrarre n. 231 del 21.12.2016, il Comune di Pieve di Cento – 

Settore Territorio e Patrimonio approvava il progetto di servizi redatto dall’Agenzia per 
l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS nonché la documentazione tecnica per 
l’affidamento del servizio finalizzato all’efficientamento e riqualificazione energetica 
della pubblica illuminazione e stabiliva di procedere all’aggiudicazione dei lavori e 
servizi mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss) e 60 del 
D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs; 

- con Determinazione a contrarre n. 224 del 24/12/2016, il Comune di Galliera – Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio approvava il progetto di servizi redatto 
dall’Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile – AESS nonché la documentazione 
tecnica per l’affidamento del servizio finalizzato all’efficientamento e riqualificazione 
energetica della pubblica illuminazione e stabiliva di procedere all’aggiudicazione dei 
lavori e servizi mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss) e 
60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo D.Lgs; 

- con le suddette Determinazioni a contrarre i Comuni sopra indicati trasmettevano alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera gli atti necessari 
all’espletamento della procedura di gara; 

- con Determinazione URSI/8 del 23/01/2017 dell’Unione Reno Galliera venivano 
approvati gli atti di gara; 

- con Determinazione URSI/50 del 10/04/2017 dell’Unione Reno Galliera veniva 
nominata la Commissione giudicatrice composta da: Ing. Antonio Peritore, quale 
Presidente, Dott.ssa Alessandra Cavalletti e Dott. Massimiliano Noce, quali membri 
esperti; 

- con Verbale n. 7 del 19/06/2017 il Responsabile del procedimento, verificate le 
giustificazioni dell’offerta tecnica, aggiudicava entrambi i Lotti a Consorzio Integra Soc. 
Coop., che ha offerto un ribasso del 5,10 per il Lotto 1 – Comune di Pieve di Cento, e 
del 8,38 % per il Lotto 2 – Comune di Galliera; 

 
Visti: 



DETERMINAZIONE URSI / 74                             Del 20/06/2017 
 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 
modificato dal DL. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 

- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006, n. 163”; 

- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 

dell’Unione Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità”, con cui è stata confermata la nomina dell’Ing. 
Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultanti dal relativo verbale di 

gara descritto in premessa; 

2. di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto a Consorzio Integra Soc. Coop., con 
ribasso del 5,10% per il Lotto 1 – Comune di Pieve di Cento, per un importo di Euro 
2.462.701,10 , e del 8,38 % per il Lotto 2 – Comune di Galliera per un importo di Euro 
1.396.827,40; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili del Procedimento degli Enti 
Committenti; 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera. 


		2017-06-20T08:07:37+0200
	Antonio Peritore




